---

<sup>67</sup> “Creavit autem Deus naturam magis suae bonitatis participem, scilicet intellectualem, quae in hoc, quod habet liberum arbitrium est creatori similior et est quasi alius Deus... Ista natura intellectualis capax est Dei, qui est impotentia infinita: potest enim semper plus et plus intelligere... Nulla natura alia potest fieri melior ex se, sed est in quod est sub necessitate, quae ipsam sic tenet. Sola intellectualis natura habet in se principia, per quae potest fieri melior et ita Deo similior et capacior.” *Excitat.*, Lib. V, fol. 498.

<sup>68</sup> *De ludo globi*, Lib. II, fol. 236; léase además *Erkenntnisproblem*<sup>3</sup>, I, 57 y siguientes.

<sup>69</sup> *Idiotae*, Lib. III, *De mente*, Cap. V: “Mens est viva descriptio aeternae et infinitae sapientiae. Sed in nostris mentibus ab initio vita illa similis est dormienti, quousque admiratione, quae ex sensibilibus oritur, excitetur, ut moveatur. Tunc motu vitae suae intellectivae in se descriptum reperit, quod quaerit.”

<sup>70</sup> *Idiotae*, Lib. III, Cap. VII: “Mens est adeo assimilativa, quod in visu se assimilatur visibilibus et in auditu audibilibus, in gustu gustabilibus, in odoratu odorabilibus, in tactu tangibilibus et in sensu sensibilibus, in imaginatione imaginabilibus et in ratione rationabilibus.”

sensible, que se eleva así de la multiplicidad a la unidad, de la limitación de lo singular a la universalidad, de la dispersión y confusión a la claridad<sup>71</sup>.

El espíritu humano —y en este símbolo de suprema significación [67] se resume para Nicolás de Cusa la totalidad de este pensamiento—, el espíritu humano es una simiente divina que en su natural esencia abarca a la postre la totalidad de todo lo cognoscible; sólo que para que la semilla pueda germinar y dar frutos hay que sembrarla en la tierra del mundo sensible<sup>72</sup>. En la conciliación de espíritu y mundo, en la conciliación de lo inteligible con lo sensible, reside el carácter fundamental de esa *teología copulativa* que constituye la meta de la especulación del Cusano y que él, con plena conciencia metódica, opone a toda teología puramente *disyuntiva*, a toda teología negativa y de separación<sup>73</sup>.

---

<sup>71</sup> *De conjectur.*, II, 16: “Intellectus autem iste in nostra anima eapropter in sensum descendit, ut sensibile ascendat in ipsum. Ascendit ad intellectum sensibile ut intelligentia ad ipsum descendat. Hoc est enim intellectum descendere ad sensibile quod sensibile ascendere ad intellectum: visibile enim non attingitur per sensum visus absente intentione intellectualis vigoris... Intellectus autem qui secundum regionem intellectualem in potentia est, secundum inferiores regiones plus est in actu. Unde in sensibili mundo in actu est, nam in visu visibile et in auditu audibile actualiter appraehendit... Unit enim alteritates sensorum in phantasia varietatem alteritatum phantasmatum unit in ratione, variam alteritatem rationum in sua unit intellectuali simplici unitate.”